
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T14

V ková kategorie: Starší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

SEDÁTKA K OHNI

Ke každému správnému táboru pat í táborák, slavnostní ohe . Než ho ale zapálíme, m li bychom 
p emýšlet, na em budeme kolem ohn  sed t. Máme dostatek pohodlných sedátek? A co k eslo pro ná elníka, 
hlavního vedoucího tábora – to by byl krásný dárek od družiny na záv r tábora. Zkusme ho vyrobit, však to není tak 
t žké!

Motivace:

D ev né kulatiny (r zné pr m ry), prkna, pily, sekery, kladiva, nože,  h ebíky, vruty, šroubovák, rašple, 
provázek, metr.

K tomuto metodickému listu není k dispozici žádný pracovní list.

Pot eby:

Než za neme sedátka vyráb t, zadáme d tem, aby našly v r zných materiálech obrázky. M žeme 
využít zálesácké zápisníky, p íru ky pro kutily, internet. Spole n  s d tmi vybereme variantu, která se jim bude nejvíc 
líbit, a kterou jsou schopny realizovat. Pokud v oddíle i družin  p evažují d ti ze 6. a 7. t ídy, musí vedoucí po ítat 
s tím, že jim bude výrazn  pomáhat. P esto se této innosti nevyhýbejte, je to krásná p íležitost procvi it si práci 
s ná adím, a p itom vyrobit n co užite ného. I když výrobek nebude dokonalý, d ti na n j budou jist  náležit  pyšné.

Nakreslíme nebo nakopírujeme d tem velký obrázek vybraného sedátka. Potom spole n  probereme postup, jak 
budeme sedátko vyráb t. Spole n  p ipravíme materiál i ná adí, nam íme si p íslušné rozm ry a rozd líme si úkoly. 
Na ežeme si d evo na pot ebné díly, pak budeme sedátko kompletovat. Kontrolujeme, jestli sedátko na zemi nestojí 
k iv , nehoupe se, zkusíme se do n j posadit, jestli vydrží. Na záv r obrousíme ostré hrany, p ípadn  ozdobíme 
(náplety s provázk , ozd bky z p írodnin apod.).

Pozor! Pokud d láme sedátka z jehli nan , jist  se na nich objeví smola, v tom p ípad  chráníme od v n jakou 
podložkou. P i zatloukání h ebík  pozor, aby d evo neprasklo, nezatloukat hned u kraje. H ebík je dobré tzv. rozšklebit 
(lehce uhodit kladivem na špi ku, která se trochu otupí a nedochází k p esekávání vláken, ale k jejich rozev ení).

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: P íroda, Poznání, P átelství, P ekonání, Pomoc.

Provedení:

Aktivita umož uje za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry 
pro d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát 

na individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodu metodiky. Dbát na zvýšený dohled 
p i práci s ná adím zejména u d tí nemotorných, hyperaktivních, nepozorných a zbrklých.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

Moje poznámky:

as p ípravy

1 den

as realizace

odpoledne

Prostor

tábo išt

Ro ní období

jaro–podzim

Po et ú astník

15–20

V ková kategorie

7. t ída/13 let

Rozvoj t chto kompetencí: pracovní, komunikativní, k ešení problém , k u ení.

Vyrobit jednoduchá nebo složit jší sedátka k ohni. Procvi it práci s ru ním ná adím, rozvíjet 
vzájemnou spolupráci a komunikaci. P isp t vlastní prací k vylepšení tábo išt .

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

B hem celé aktivity musí být zajišt n dohled a pomoc vedoucího. P ed za átkem práce vysv tlit práci 
s jednotlivými nástroji, upozornit na nebezpe í. B hem práce d ti usm r ovat, ukazovat jim správný postup tak, aby 
se to nau ily.

Pozor na:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T14

V ková kategorie: Starší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Moje poznámky:


